Begin your reading with the letter Delta. With Meta<sup>20</sup> all so far is ended. The verses are finished. With Christ's help I shall embark on the work I have begun for my children.

### The Prologue begins

Many things are clear to many people, and yet these things are not clear to me. Those who are like me have a clouded capacity, and they lack understanding. If I say that *they* lack understanding, all the more do I.<sup>21</sup> But he "who opens the mouths of the mute and makes the tongues of infants eloquent"<sup>22</sup> is always present. I, Dhuoda, although of the frail sex and living unworthily among women who are worthy, am nonetheless your mother, my son William. It is to you that the

aliquas ex parte in speculis mulierum demonstratio apparere solet vultu, ut sordida extergant, exhibentesque nitida, suis in saeculo satagunt placere maritis, ita te obto ut, inter mundanas et saeculares actionum turmas oppressus, hunc libellum a me tibi directum frequenter legere, et, ob memoriam mei, velut in speculis atque tabulis ioco, ita non negligas.

Licet sint tibi multa ad crescentium librorum volumina, hoc opusculum meum tibi placeat frequenter legere, et cum adiutorio omnipotentis Dei utiliter valeas intelligere. Invenies in eo quidquid in brevi cognoscere malis; invenies etiam et speculum in quo salutem animae tuae indubitanter possis conspicerere, ut non solum saeculo, sed ei per omnia possis placere qui te *formavit ex limo*: quod tibi per omnia necesse est, fili Wilhelme, ut in utroque negotio talis te exhibeas, qualiter possis utilis esse saeculo, et Deo per omnia placere valeas semper.

Sunt mihi curae multae, ad te, o fili Wilhelme, verba dirigere salutis, inter quas ardens et vigil meus aestuat animus, ut tibi de tua, auxiliante Deo, nativitate, in hunc codicem libelli ex meo desiderio habeas conscriptum, sicut in sequentibus est utiliter praeordinatum.

### Praefatio

Anno feliciter, Christo propitio, XI, domno nostro Ludovico condam fulgente in imperio, concurrente V, III Kalendarum iulii diem, in Aquisgrani palatio, ad meum dominum tuumque genitorem Bernardum legalis in coniugio accessi uxor. Et iterum in tertio decimo anno regni eius, III Kalendarum decembris, auxiliante, ut credo, Deo, tua ex me, desideratissime fili primogenite, in saeculo processit nativitas.

Volvente et crescente calamitate huius saeculi miseria, inter multas fluctuationes et discordias regni, imperator praedictus viam omnium isse non dubium est. Nam infra XXVIII anno regni eius, non perveniens ad summum, vitam saeculi debitam finivit. Post mortem quoque eius, in anno sequente, nativitas fratris tui XI Kalendas aprilis: ex meo